

ที่ GL45/2557

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2557

เรื่อง: ขี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3/2557

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3/2557 ณ.วันที่ 30 กันยายน 2557 โดยแบ่งเป็นงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ดังนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 60.70 ล้านบาท เป็น 22.25 ล้านบาท โดยลดลง 38.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 63.34 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2556 โดยมีสาเหตุสำคัญ ดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 329.13 ล้านบาท เป็น 349.89 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 20.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.31 ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์
2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 53.69 ล้านบาท เป็น 72.96 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 19.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.89 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นเกิดจากรายได้จากการบริหารงานซึ่งได้รับจากบริษัทย่อยในประเทศ
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 84.45 ล้านบาท เป็น 105.20 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 20.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.57 เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในประเทศ และรองรับการขยายธุรกิจซึ่งยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง
4. มีหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มจาก 96.20 ล้านบาท เป็น 98.10 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเพียง 1.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.98 แสดงให้เห็นถึงการเริ่มฟื้นตัวอย่างมีนัยสำคัญจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจ รวมถึงเป็นผลจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อในช่วงที่ผ่านมา
5. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจาก 89.71 ล้านบาท เป็น 106.46 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 16.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.67 จากปริมาณสินทรัพย์รอการขายที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ราคาตลาดของสินทรัพย์รอการขายยังมีราคาค่อนข้างต่ำ

งบการเงินรวม

เนื่องจากผลการดำเนินงานในไตรมาสสามของปีที่ผ่านมา ยังไม่มีการรวมผลประกอบการของบริษัทย่อยในประเทศไทย (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) จึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้ทั้งงบการเงินรวม มีผลประกอบการแตกต่างจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 45.66 ล้านบาท เป็น 3.85 ล้านบาท โดยลดลง 41.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.57 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2556 โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 331.01 ล้านบาท เป็น 474.60 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 143.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 43.40 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากบริษัทแม่ 20.76 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ของบริษัทแม่ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 95.83 ล้านบาท (ซึ่งเป็นไตรมาสแรกที่เริ่มนำผลประกอบการมารวม) และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ 27.00 ล้านบาท แสดงถึงการเติบโตอย่างต่อเนื่องของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

2. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก 103.16 ล้านบาท เป็น 166.54 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 63.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.44 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นโดยบริษัทแม่ 20.75 ล้านบาท และ บริษัทย่อย 42.63 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งนี้รวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา
3. หนี้สูญและสงสัยจะสูญในงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก 96.43 ล้านบาท เป็น 138.66 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 42.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.79 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากบริษัทแม่เพียง 1.90 ล้านบาท แสดงถึงการฟื้นตัวจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศ และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 45.33 ล้านบาท เนื่องจากเป็นไตรมาสแรกที่เริ่มนำผลประกอบการมารวม และลดลงจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ 5.00 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเปลี่ยนมาใช้เกณฑ์การตั้งสำรองของบริษัทย่อยเอง (จากเดิมที่ใช้ของบริษัทแม่ในการจัดทำงบการเงินรวม) โดยอ้างอิงข้อมูลจากผลการดำเนินงานจริง ซึ่งอัตราการจัดสำรองจะมีความสอดคล้องกับการดำเนินธุรกิจมากขึ้น ขณะที่อัตราค้างชำระยังคงอยู่ในระดับต่ำ
4. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจาก 89.71 ล้านบาท เป็น 135.06 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 45.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.55 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากบริษัทแม่ 16.75 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 28.60 ล้านบาท เนื่องจากเป็นไตรมาสแรกที่เริ่มนำผลประกอบการมารวม ส่วนบริษัทย่อยในต่างประเทศมีอัตราค้างชำระที่ต่ำมากจากคุณภาพหนี้ที่ดี ส่งผลให้ยังไม่มีการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายในไตรมาสนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายตีพงษ์ สหะชาติศิริ)
กรรมการ